
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
Referitor la : aprobarea listei cu beneficiarii de ajutor social care utilizează pentru încălzirea 

locuinţei lemne, cărbuni, combustibili petrolieri, pe baza documentaţiei
depuse la stabilirea ajutorului social, în sezonul rece noiembrie 2017 - martie 2018

Primarul Comunei Osica de Jos având în vedere :
- referatul nr. 3353 din 13.09.2017, al compartimentului asistenţă socială, din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la necesitatea aprobării listei cu beneficiarii 
de ajutor social, care vor beneficia de ajutor de căldură în sezonul rece noiembrie 2017 -  martie 2018 ;

- prevederile Legii nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- prevederile art.25 alin.(1) şi (2), din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.70/2011, privind 
măsurile de protecţie socială în perioada sezonului rece, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile Legii nr. 92/2012, pentru aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 
70/2011 privind masurile de protecţie socială în perioada sezonului rece ;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 920/2011, pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.70/2011 privind măsurile de protecţie 
socială în perioada sezonului rece, cu modificările şi completările ulterioare ;

- pe baza documentelor depuse la dosarul privind acordarea ajutorului social stabilit în 
condiţiile Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile Legii nr.416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările 
ulterioare ;

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 93/2016, pentru reglementarea unor 
masuri de simplificare a acordării unor beneficii de asistenţă socială, precum şi pentru stabilirea unor 
măsuri bugetare pentru acestea în anul 2016 ;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative;

în temeiul art.63 alin(4), lit.a şi alin.(5) lit d, art. 68 alin.(1) şi art. 115 alin.(1) lit.a) din Legea 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art. 1. Se aprobă lista cu beneficiarii de ajutor social care utilizează pentru 
încălzirea locuinţei lemne, cărbuni, combustibili petrolieri, în sezonul rece 1 noiembrie 2017 -  31 martie 
2018, pe baza documentaţiei depuse la stabilirea ajutorului social, conform anexei nr. 1 la prezenta 
dispoziţie;

Art.2. Anexa nr. 1 face parte integrantă din prezenta dispoziţie ;
Art.3. în baza listei amintite la art. nr.1 , se vor emite dispoziţiile privind stabilirea dreptului la 

ajutorul pentru încălzirea locuinţei, până la data de 30 septembrie 2015 ;
Art.4. Prevederile prezentei dispoziţii se comunică :

-Instituţiei Prefectului-judeţul O lt ;
-Compartimentului asistenţă socială din cadrul Primăriei Osica de Jos 
-Compartimentului Financiar-Contabilitate din cadrul Primăriei Osica de Jos

'Pr im a r *
<r Pistol Marian 

Nr. 223 din 11.09.2017

AVIZAT
SECRETAR COMUNĂ,

Torcea Daniela

7 ^


